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Miarą bezpieczeństwa żywnościowego 

tradycyjnie była samowystarczalność, 

rozumiana jako zdolność kraju do 

wyprodukowania całości lub przeważającej 

części żywności niezbędnej do zaspokojenia 

potrzeb obywateli. Początkowo 

bezpieczeństwo żywnościowe definiowano 

więc jako zapewnienie stałej dostępności 

odpowiedniej ilości podstawowych 

produktów żywnościowych. Skupienie się 

na wolumenie produkcji odzwierciedlało 

powojenne obawy o zapewnienie ludności 

podstawowego wyżywienia. Współcześnie 

pojęcie to obejmuje znacznie więcej niż 

tylko fizyczną dostępność żywności. Wraz 

z rozwojem gospodarczym, globalizacją 

rynków, postępem w transporcie i handlu, 

bogaceniem się społeczeństw oraz 
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Współczesne bezpieczeństwo żywnościowe to znacznie więcej niż krajowa 
samowystarczalność w produkcji żywności. W obliczu globalizacji, zmian klimatycznych 
i rosnących oczekiwań społecznych, pojęcie to obejmuje także jakość i wartość 
odżywczą produktów, stabilność dostaw oraz dostępność ekonomiczną. Wspólna 
Polityka Rolna Unii Europejskiej, będąca od dekad filarem europejskiego systemu 
żywnościowego, musi dziś nie tylko odpowiadać na kryzysy, ale także równoważyć 
cele produkcyjne z koniecznością ochrony środowiska. Przyszłość bezpieczeństwa 
żywnościowego będzie zależeć od zdolności do pogodzenia tych wymagań – przy 
zachowaniu trwałości rolnictwa i równowagi społecznej.

zmianą postaw konsumenckich, definicja 

bezpieczeństwa żywnościowego została 

rozszerzona o szereg dodatkowych, 

istotnych aspektów.

Od samowystarczalności do 
kompleksowego bezpieczeństwa 
żywnościowego

Organizacja Narodów Zjednoczonych do 

spraw Wyżywienia i Rolnictwa (FAO) definiuje 

bezpieczeństwo żywnościowe jako sytuację, 

w której wszyscy ludzie, w każdym czasie, 

mają fizyczny, społeczny i ekonomiczny 

dostęp do wystarczającej ilości bezpiecznej 

żywności odpowiedniej pod względem 

odżywczym, która zaspokaja ich potrzeby 

żywieniowe i preferencje, umożliwiającej 

prowadzenie aktywnego i zdrowego życia.  
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Ta powszechnie akceptowana definicja 

wykracza daleko poza samą fizyczną 

dostępność, obejmując także przystępność 

ekonomiczną, jakość, zgodność 

z preferencjami kulturowymi, a co szczególnie 

istotne – stabilność dostępu niezależnie od 

niespodziewanych zdarzeń gospodarczych, 

politycznych czy klimatycznych. Unia 

Europejska podziela to szerokie, kompleksowe 

ujęcie bezpieczeństwa żywnościowego, co 

tworzy wspólny fundament do projektowania 

i realizacji polityki rolnej i żywnościowej.

Wspólna Polityka Rolna (WPR) Unii Europejskiej 

od samego początku za swój kluczowy 

cel stawia zapewnienie bezpieczeństwa 

żywnościowego. Doświadczenia związane z jej 

wdrażaniem pokazują, że już w pierwszych 

latach realizacji wspólnotowy charakter tej 

polityki okazał się skuteczny w zapewnianiu 

wydolności żywnościowej. Historycznie 

polityka rolna skupiała się przede wszystkim 

na rolnictwie rozumianym jako produkcja 

surowców w gospodarstwach rolnych. 

Obecnie jest to w istocie polityka rolno-

żywnościowa, obejmująca cały łańcuch        

„od pola do stołu”, z niekwestionowaną rolą 

przemysłu spożywczego. Wsparcie udzielane 

poprzez instrumenty WPR sprawia, że unijny 

system żywnościowy od wielu lat cechuje 

się odpornością, a obawy o bezpieczeństwo 

żywnościowe w Europie należą do rzadkości.

Unijna polityka rolna filarem 
stabilności systemu żywnościowego

Również w Polsce, po zmianach 

ustrojowych, a szczególnie w warunkach 

rozwoju rolnictwa po przystąpieniu do 

Unii Europejskiej, samowystarczalność 

w produkcji podstawowych surowców 

żywnościowych została skutecznie 

zagwarantowana. Dynamicznie rozwijający 

się sektor rolny zapewnia stabilność 

krajowego bezpieczeństwa żywnościowego. 

Przemiany strukturalne, intensywne 

inwestycje w rolnictwie oraz rozwój sektora 

przetwórczego stwarzają swoisty bufor przed 

globalnymi zakłóceniami.

Obecnie bezpieczeństwo żywnościowe 

w Polsce i Unii Europejskiej nie jest 

zagrożone. Polska eksportuje prawie 

40% swojej produkcji żywności, 

a Unia Europejska pozostaje największym 

eksporterem żywności na świecie, osiągając 

w 2023 roku nadwyżkę handlową na 

poziomie 70 miliardów euro. Należy jednak 

pamiętać, że bezpieczeństwo żywnościowe 

nie jest nam dane raz na zawsze, jego poziom 

zmienia się bowiem  wraz z dynamiką 

procesów gospodarczych, w zależności od 

sytuacji politycznej i czynników bezpośrednio 

wpływających na rolnictwo. Regionalne 

i globalne kryzysy ekonomiczne powodują, że 

przystępność cenowa żywności staje się coraz 

większym problemem, szczególnie dla osób 

o najniższych dochodach.

Bezpieczeństwo żywnościowe jest w Unii 
Europejskiej rozumiane szeroko, jako 
zdolność zapewnienia wszystkim ludziom 
stałego dostępu do żywności zdrowej, 
wartościowej i zgodnej z ich potrzebami – 
także w obliczu kryzysów. Wspólna Polityka 
Rolna UE, obejmująca cały łańcuch „od pola 
do stołu”, od lat tworzy stabilny fundament 
dla tak rozumianego bezpieczeństwa.
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Polska wieś i sektor rolny w systemie 
bezpieczeństwa żywnościowego

Przyczyn kryzysów żywnościowych jest 

wiele – często są one rezultatem splotu 

różnorodnych czynników. W ostatnich latach 

były to m.in. gospodarcze konsekwencje 

pandemii COVID-19 oraz wojna na Ukrainie, 

a jeszcze wcześniej - kryzys z 2008 roku, który 

miał swoje źródło w sektorze bankowym. 

Szoki ekonomiczne, szczególnie te 

o zasięgu globalnym, mogą znacząco 

osłabić bezpieczeństwo żywnościowe, 

nawet w tak rozwiniętym regionie jak Unia 

Europejska. Prowadzą one do zakłóceń 

w łańcuchach dostaw i wzrostu cen energii, 

co skutkuje inflacją. W takich warunkach 

najmniej zarabiający tracą ekonomiczny 

dostęp do żywności. Rolą polityki rolnej 

jest łagodzenie skutków takich sytuacji. 

Ukierunkowane interwencje, np. w postaci 

dopłat bezpośrednich, sprawiają, że część 

wynagrodzenia za pracę rolnika pokrywana jest 

ze środków publicznych, co pozwala obniżyć 

ceny surowców rolniczych – często będących 

głównym składnikiem finalnej ceny produktu 

żywnościowego – w stosunku do sytuacji 

bez wsparcia.

Postępujący proces globalizacji stawia przed 

UE kolejne wyzwania dla bezpieczeństwa 

żywnościowego w nadchodzących latach. 

Kluczowym warunkiem jego utrzymania będzie 

utrzymanie bazy produkcyjnej rolnictwa, tj. 

gruntów rolnych, środowiska naturalnego oraz 

żywotnych ekonomicznie gospodarstw rolnych. 

Wśród czynników zagrażających bezpieczeństwu 

żywnościowemu Polski wymienia się m.in. 

zmniejszającą się powierzchnię i jakość użytków 

rolnych, malejące zasoby i dostępność wody, 

rosnące koszty produkcji (zwłaszcza energii 

i środków produkcji), rozprzestrzenianie się 

chorób roślin i zwierząt, starzenie się rolników 

i brak następców, czynniki zewnętrzne (konflikty 

zbrojne, nieuczciwa konkurencja, spekulacje, 

pandemie, zakłócenia łańcuchów dostaw), 

a także ekstremalne zjawiska pogodowe będące 

konsekwencją zmian klimatycznych.

Na produkcję i podaż surowców rolnych 

wpływa również reakcja uprawianych roślin 

i hodowanych zwierząt na zmieniające się 

warunki klimatyczne: temperatury, rozkład 

opadów (susze i powodzie) oraz występowanie 

ekstremalnych zjawisk pogodowych. Ich 

skutkiem są: kurczenie się zasobów wodnych, 

erozja gleby, spadek plonów i wydajności 

zwierząt, zakłócenia w dostawach surowców 

rolnych, pogorszenie jakości żywności, 

pojawianie się niespotykanych dotąd 

patogenów, czy też zmniejszenie skuteczności 

środków ochrony roślin. Wszystko to skutkuje 

wahaniami dochodów, spadkiem rentowności 

produkcji i wzrostem ryzyka dla rolników.

Silne rolnictwo i rozwinięty sektor 
przetwórczy stanowią mocny fundament 
bezpieczeństwa żywnościowego Polski. 
Jednak globalne kryzysy przypominają, że 
trwałość tego bezpieczeństwa wymaga stałej 
czujności i adaptacji do zmiennych warunków 
gospodarczych.

Bezpieczeństwo żywnościowe nie zależy dziś 
wyłącznie od plonów, lecz od odporności 
systemu na złożone kryzysy – gospodarcze, 
klimatyczne i geopolityczne – których skutki 
najdotkliwiej odczuwają najsłabsi.
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Nowe zagrożenia i wyzwania  
dla produkcji rolnej

Integralną częścią polityki bezpieczeństwa 

żywnościowego UE jest bezpieczeństwo samej 

żywności. Wspólna Polityka Rolna UE posiada 

jedne z najsurowszych na świecie wymagań 

dotyczących produkcji żywności w zakresie 

bezpieczeństwa, higieny, tożsamości i składu 

produktów. Na poziomie gospodarstwa 

rolnego dochodzą do tego dodatkowe wymogi 

związane z dobrostanem zwierząt, ochroną 

zasobów ziemi i wody oraz minimalizacją 

wpływu rolnictwa na środowisko i klimat. Jest 

to kurs na politykę o bardziej strategicznym niż 

czysto rynkowym charakterze.

Fundamentalnym pytaniem, na które trzeba 

będzie odpowiedzieć w ramach dyskusji 

o przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej, jest 

to, czy koncentracja na krótkoterminowym 

bezpieczeństwie żywnościowym – w reakcji na 

ostatnie kryzysy – nie przesłoni długofalowej 

potrzeby zielonej transformacji rolnictwa. 

Przyszła WPR powinna dostosować 

mechanizmy interwencji do realizacji 

skutecznych działań adaptacyjnych 

i mitygacyjnych w obszarze zmian 

klimatycznych. Kierunek ten nie może jednak 

naruszać bieżących interesów rolników, potrzeb 

społecznych ani podstawowych gwarancji 

bezpieczeństwa żywnościowego.

W ramach polskiej prezydencji w UE, 5 marca 

2025 r., odbyła się konferencja wysokiego 

szczebla poświęcona bezpieczeństwu 

żywnościowemu i roli WPR w tym obszarze. 

Przedstawiciele państw członkowskich 

dyskutowali m.in. o wspólnej strategii 

zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego. 

Główne rekomendacje dotyczyły przede 

wszystkim uproszczenia przepisów 

legislacyjnych. Wskazano także na wyzwania 

transformacji rolnictwa wymagające 

elastycznego podejścia dostosowanego 

do uwarunkowań krajowych, potrzebę 

stworzenia systemu zachęt i sprawiedliwego 

wynagradzania rolników za działania 

prośrodowiskowe, a także konieczność 

wsparcia rozwoju biogospodarki 

i nowoczesnych technologii.

Pomimo rosnącej roli działań 

prośrodowiskowych i klimatycznych, 

podstawowym celem przyszłej WPR pozostaje 

wspieranie dochodów gospodarstw rolnych 

oraz odporności sektora rolniczego w całej UE. 

Ekonomiczna rentowność działalności rolniczej 

jest podstawowym warunkiem utrzymania 

zdolności produkcyjnej i tym samym 

zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego. 

Dochody gospodarstw muszą gwarantować 

odpowiedni poziom życia rodzinom rolniczym, 

jak również umożliwiać kontynuację produkcji, 

inwestowanie i rozwój gospodarstw.

Płatności bezpośrednie powinny przyczyniać 

się do bardziej stabilnej i niezawodnej 

podaży żywności. W ramach WPR na lata 

2023–2027 pierwszy cel szczegółowy wyraźnie 

wskazuje: „wspieranie godziwych dochodów 

gospodarstw rolnych i ich odporności w całej 

Wspólna Polityka Rolna musi dziś nie tylko 
chronić bezpieczeństwo żywnościowe, ale 
jednocześnie tworzyć warunki do zielonej 
transformacji – łącząc odporność sektora 
rolnego z jego zdolnością do sprostania 
wyzwaniom środowiskowym i społecznym.
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Unii w celu zwiększenia bezpieczeństwa 

żywnościowego”. Polska, w swoim Planie 

Strategicznym dla WPR na lata 2023–2027, 

w pełni podziela ten priorytet. Konstrukcja 

planu wskazuje na krajowe zaangażowanie 

w realizację wspólnych celów UE. Istnieje zatem 

uzasadniona nadzieja, że system płatności 

bezpośrednich – jako bufor chroniący przed 

rynkowymi wahaniami – zostanie utrzymany.

Przyszła WPR powinna także wspierać 

konkurencyjność gospodarstw poprzez 

implementację nowoczesnych technologii, 

w tym cyfrowych. Wdrażanie rozwiązań 

z zakresu rolnictwa precyzyjnego 

postrzegane jest jako sposób na poprawę 

efektywności wykorzystania zasobów 

i ograniczenie śladu środowiskowego 

produkcji rolnej. Gospodarstwa powinny 

opierać się na ścisłej współpracy z nauką 

i doradztwem – wykorzystanie badań, 

innowacji i postępu technologicznego 

jest dziś kluczowe dla zrównoważonego 

(ekonomicznie, środowiskowo i społecznie) 

zwiększania produktywności.

Jednym z kluczowych zadań przyszłej WPR 

będzie stworzenie warunków dla racjonalnego 

gospodarowania zasobami naturalnymi – co 

będzie miało kluczowe znaczenie nie tylko 

z punktu widzenia obecnego, ale także 

przyszłego bezpieczeństwa żywnościowego. 

Obowiązujące obecnie mechanizmy WPR 

łączą efektywność ekonomiczną z wymogami 

ograniczonego wpływu na środowisko 

i klimat. Ochrona gleby, zasobów wodnych 

i jakości powietrza oraz przeciwdziałanie 

zmianom klimatu są niezbędne, jeśli 

myślimy o bezpieczeństwie żywnościowym 

w perspektywie wielopokoleniowej.

Dowodem dostosowań polityki do tak 

rozumianych oczekiwań społecznych jest 

przesunięcie w kierunku systemu opartego 

na zachętach, a nie na warunkowości. 

Aspekt ten bardzo mocno został wskazany 

przez unijnego komisarza ds. rolnictwa 

Christopha Hansena podczas prezentacji 

dokumentu, pn.: „Pakiet uproszczeń WPR” 

(COM(2025) 236 final), którego głównym 

celem jest znaczące uproszczenie i reforma 

przepisów oraz procedur WPR. Aktywne 

nagradzanie korzystnych praktyk, czego 

przykładem są ekoschematy, jednocześnie 

wspiera rolników w produkcji żywności oraz 

aktywnie angażuje ich w dostarczenie dóbr 

środowiskowo-klimatycznych. Koncepcja 

wynagradzania rolników za świadczenie 

usług ekosystemowych zyskuje coraz szerszą 

akceptację wśród producentów.

Zielona transformacja a przyszłość WPR

Pogłębiające się zmiany klimatu niosą 

ze sobą ryzyko utraty globalnego 

bezpieczeństwa żywnościowego 

i załamania stabilności światowego systemu 

żywnościowego. Dlatego Europa musi 

reagować na wyzwania klimatyczne już dziś 

– i to w sposób skoordynowany z partnerami 

międzynarodowymi.  W pojedynkę nie da się 

osiągnąć oczekiwanych efektów. Napięcia 

i konflikty geopolityczne dodatkowo 

Zabezpieczenie przyszłości rolnictwa wymaga 
dziś równoczesnego reagowania na wyzwania 
klimatyczne i demograficzne – bez młodego 
pokolenia rolników oraz międzynarodowej 
współpracy, Europa nie utrzyma stabilności 
swojego systemu żywnościowego.
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zwiększają niestabilność przepływów 

handlowych i pogłębiają zmienność cen. 

Dobitnym tego przykładem jest wojna na 

Ukrainie, ale także rosnący protekcjonizm 

i ograniczenia handlowe, które destabilizują 

globalne rynki żywnościowe.

W kontekście międzynarodowych 

uwarunkowań bezpieczeństwa żywnościowego 

istotnym czynnikiem jest prognozowany 

wzrost populacji na świecie, który znacząco 

zwiększy globalny popyt na żywność. 

Jednocześnie w Unii Europejskiej mamy 

do czynienia z odmienną dynamiką 

demograficzną. Starzenie się społeczeństwa 

oznacza kurczenie się zasobów pracy 

– szczególnie w rolnictwie. Długoterminową 

stabilność sektora będzie warunkować także 

problem sukcesji gospodarstw oraz rosnący 

udział starszych rolników w strukturze 

zatrudnienia. Nie bez powodu w ramach 

Wspólnej Polityki Rolnej wdrażane są 

mechanizmy zachęcające młode pokolenie 

do podejmowania działalności rolniczej. 

Tego typu instrumenty wsparcia powinny 

być kontynuowane również w kolejnej 

perspektywie finansowej.

Demografia, konsument  
i zmieniające się potrzeby społeczne

Bezpieczeństwo żywnościowe nie ogranicza 

się do roli rolnictwa, przemysłu i handlu, 

lecz obejmuje także finalnych konsumentów 

żywności. Bogacenie się społeczeństw, rozwój 

przemysłu i dystrybucji, wartościowanie czasu 

i wiele innych czynników kształtuje zmiany we 

wzorcach żywieniowych.  Przemiana postaw 

konsumenckich na rynku żywnościowym 

znacząco przyspieszyła, czemu sprzyja 

szybki przepływ informacji – zwłaszcza za 

pośrednictwem mediów społecznościowych. 

Ewoluujące preferencje konsumentów 

wymuszają dostosowania w całym łańcuchu 

wartości, także w rolnictwie. Zwiększony 

popyt na produkty zwierzęce wywiera presję 

na zasoby wodne w rolnictwie, co ma również 

swoje skutki środowiskowe. Eksperci twierdzą, 

że przejście na bardziej zrównoważoną 

dietę jest kluczowe dla długoterminowego 

bezpieczeństwa żywnościowego.

W nawiązaniu do konkluzji Europejskiego 

Kongresu Odnowy i Rozwoju Wsi, który 

odbył się w Poznaniu w dniach 8–10 maja 

2025 r., warto podkreślić ważną rolę obszarów 

wiejskich, które stanowią niezbędne 

otoczenie dla produkcji rolnej zapewniającej 

bezpieczeństwo żywnościowe. Dlatego 

przyszła WPR musi uwzględniać odpowiednie 

finansowanie mające na celu zaspokojenie 

specyficznych potrzeb i wyzwań stojących 

także przed obszarami wiejskimi.

Doświadczenia wielu lat wdrażania WPR 

dowodzą, że jest to polityka skuteczna 

nie tylko w kształtowaniu efektywności 

i konkurencyjności, ale również w budowaniu 

odporności sektora rolnego w obliczu zmian 

klimatyczno-środowiskowych. Niemniej 

istnieją obawy, że dalsze rozszerzenie zakresu 

warunkowości środowiskowej w przyszłej WPR 

– mimo jej pozytywnego długoterminowego 

wpływu na bioróżnorodność i klimat – może 

osłabić bieżące zdolności produkcyjne 

i konkurencyjność rolnictwa w UE. Rolą 

polityki rolnej jest więc poszukiwanie 

kompromisu między krótkoterminowymi 

mikroekonomicznymi celami produkcyjnymi 

a długofalowym społecznym oczekiwaniem 

troski o klimat i środowisko.
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Bezpieczeństwo żywnościowe – musimy patrzeć szeroko

Rozwiązania dla WPR na okres po 

2027 roku będą miały kluczowe znaczenie dla 

bezpieczeństwa żywnościowego, gdyż – jak 

już wspomniano – WPR pozostaje jednym 

z fundamentów architektury bezpieczeństwa 

UE. Należy przy tym pamiętać, że udział 

wydatków na WPR w budżecie UE w ciągu 

ostatnich 30 lat zmniejszył się radykalnie 

– z prawie 75% do około 31–32%. W tym 

samym czasie do Unii przystąpiło 18 nowych 

państw, co oznacza, że obecnie wydatki 

na jednego rolnika są znacznie niższe niż 

wcześniej. Tymczasem przed rolnictwem 

piętrzą się coraz poważniejsze wyzwania: 

zmiany klimatu, rosnące koszty produkcji czy 

zakłócenia łańcuchów dostaw spowodowane 

pandemią i wojnami. Dlatego wynegocjowanie 

adekwatnego do wyzwań budżetu w kolejnych 

wieloletnich ramach finansowych będzie 

kwestią zasadniczą – zarówno dla rolnictwa, jak 

i dla obszarów wiejskich.

Długoterminowe bezpieczeństwo 

żywnościowe zależy od obecnych praktyk 

rolniczych, które z jednej strony mają być 

przyjazne dla środowiska i klimatu, a z drugiej 

- dostarczać rentownej produkcji rolnej. 

Powstający przy tym konflikt interesów 

rozwiązywany jest dziś w ramach Wspólnej 

Polityki Rolnej. Równoważenie rentowności 

mikroekonomicznej z celami środowiskowo-

klimatycznymi nadal pozostanie jednak 

wyzwaniem. Kluczowe będzie wypracowanie 

swoistego „ładu” w zakresie realizacji 

celów środowiskowych i zapewnienia 

bezpieczeństwa żywnościowego. Wśród 

pojawiających się głosów krytycznych 

wskazuje się, że rosnące ambicje środowiskowe 

oraz przejście na rolnictwo zrównoważone mogą 

się okazać zbyt kosztowne. To realna obawa 

– a odpowiedź na nią będzie uzależniona od 

społecznej akceptacji dla dużej skali wydatków 

na politykę rolną. Projektując przyszłą WPR, 

należy też brać pod uwagę, że nadal musi ona 

odgrywać kluczową rolę w bezpieczeństwie 

żywnościowym. 

O AUTORZE

dr Czesław Siekierski – polski polityk i ekonomista, doktor nauk ekonomiczno-rolniczych, Minister Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi. Absolwent Wydziału Rolniczego Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie (na tej samej 

uczelni, na Wydziale Ekonomiki Rolnictwa, uzyskał stopień doktora). W latach 1993-1998 pełnił funkcję Dyrektora 

Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA i prowadził działania zmierzające do przygotowania polskiej wsi 

i rolnictwa do integracji z Unią Europejską. W latach 1997-2004 był posłem na Sejm RP II i IV kadencji. W latach 

2001-2003 pełnił funkcję Sekretarza Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz pełnomocnika rządu do 

przygotowania polskiego rolnictwa do integracji z Unią Europejską. Od 2004 r. do 2019 r. był posłem w Parlamencie 

Europejskim, gdzie w latach 2009-2014 pełnił funkcję Wiceprzewodniczącego Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 

a następnie, w latach 2014-2019, Przewodniczącego tej Komisji. W 2019 r. uzyskał mandat posła na Sejm RP IX 

kadencji. Obecnie jest posłem na Sejm RP X kadencji. 13 grudnia 2023 r. powołany na urząd Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi.

Bezpieczeństwo żywnościowe zaczyna się na 
polu, ale kończy przy stole – dlatego przyszła 
polityka rolna musi równie skutecznie 
wspierać rolników, chronić środowisko 
i odpowiadać na zmieniające się potrzeby 
konsumentów.



Partnerzy

Redakcja

dr Jan Szomburg
Jan M. Szomburg
Adam Leśniewicz

Katarzyna Eron
Marcin Wandałowski

Elian Strugała

Wydawca

Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową
ul. Do Studzienki 63

80‑227 Gdańsk
tel. +48 58 524 49 30

ibngr@ibngr.pl

ISSN 2720‑0310

Dofinansowano ze środków Polsko ‑Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach Programu „Pro Publico Bono”.

Partnerzy

Partnerzy numeru

Redakcja

dr Jan Szomburg
Jan M. Szomburg
Adam Leśniewicz

Katarzyna Eron
Marcin Wandałowski

Elian Strugała

Wydawca

Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową
ul. Do Studzienki 63

80‑227 Gdańsk
tel. +48 58 524 49 30

ibngr@ibngr.pl

ISSN 2720‑0310

Dofinansowano ze środków Polsko ‑Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach Programu „Pro Publico Bono”.

Partnerzy

Partnerzy numeru

Redakcja

dr Jan Szomburg
Jan M. Szomburg
Adam Leśniewicz

Katarzyna Eron
Marcin Wandałowski

Elian Strugała

Wydawca

Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową
ul. Do Studzienki 63

80‑227 Gdańsk
tel. +48 58 524 49 30

ibngr@ibngr.pl

ISSN 2720‑0310

Dofinansowano ze środków Polsko ‑Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach Programu „Pro Publico Bono”.

Partnerzy

Partnerzy numeru

www.kongresobywatelski.pl

www.kongresobywatelski.pl

POBIERZ CAŁĄ 
PUBLIKACJĘ

2025 nr 2 (21)Pomorski Thinkletter

BEZPIECZEŃSTWO
I ODPORNOŚĆ 
POLSKI – JAK JE ROZUMIEĆ  

I JAK BUDOWAĆ?

NOWA EPOKA W GEOPOLITYCE
SZANSE I ZAGROŻENIA DLA POLSKI

CYBERBEZPIECZEŃSTWO I SUWERENNOŚĆ CYFROWA
NA CZYM POLEGAJĄ? JAK JE BUDOWAĆ?

KLUCZOWE OBSZARY BEZPIECZEŃSTWA
ENERGETYKA – GOSPODARKA – TECHNOLOGIE – ŻYWNOŚĆ 

ODPORNOŚĆ SYSTEMOWA I WIELOPOZIOMOWA
JAKA ROLA PAŃSTWA? JAKA OBYWATELI?

http://www.kongresobywatelski.pl

	_Hlk198846463
	_GoBack
	_Hlk198781999
	_GoBack
	_Hlk198133434
	Dekalog bezpieczeństwa i odporności Polski
	W świecie gwałtownych zmian i kruszejącego ładu, bezpieczeństwo Polski nie może opierać się wyłącznie na armii i sojuszach. Wymaga ono społecznego zaufania, sprawnych instytucji, zdolności technologicznych i partnerstwa wartości, które nas połączą, a nie 
	Trzy filary 
	bezpieczeństwa Polski
	Bezpieczeństwo państwa nie może być dziś rozumiane wyłącznie jako kwestia militarna. Wobec narastających zagrożeń – od wojny konwencjonalnej, przez agresję hybrydową, po destabilizację informacyjną – kluczowe staje się myślenie o bezpieczeństwie jako zdol
	Bezpieczeństwo 
i odporność Polski jutra
	Wobec narastających zagrożeń, geopolitycznego przesilenia i wewnętrznej polaryzacji –bezpieczeństwo i odporność Polski wymagają dziś ponownego zdefiniowania. Kluczowe stają się: konsekwentna polityka obronna, odbudowa wspólnoty obywatelskiej, aktywna rola
	Bezpieczeństwo do poprawki
	Bezpieczeństwo narodowe to nie tylko armia i sojusze. To także pieniądze, ludzie, czas i morale – cztery filary, na których Polska ma szansę zbudować swoją odporność. Choć nie mamy wpływu na położenie geopolityczne, klimat czy kształt granic, o wielu inny
	Wojna nowego typu 
– na czym polega, jak się 
na nią przygotować?
	Wojna może wyglądać inaczej niż się spodziewamy. Żyjemy już w warunkach wojny hybrydowej, a działania dezinformacyjne, akty sabotażu i próby destabilizacji społecznej są elementami większego planu. Jeśli przygotowania przeciwnika okażą się skuteczne może 
	Bezpieczeństwo żywnościowe 
– musimy patrzeć szeroko
	Współczesne bezpieczeństwo żywnościowe to znacznie więcej niż krajowa samowystarczalność w produkcji żywności. W obliczu globalizacji, zmian klimatycznych i rosnących oczekiwań społecznych, pojęcie to obejmuje także jakość i wartość odżywczą produktów, st
	Systemowa zdolność 
do odbudowy jako fundament odporności państwa
	Odporność państwa to nie tylko zdolność do zapobiegania różnego rodzaju kryzysom i szybkiej reakcji w momencie ich wystąpienia, ale także umiejętność sprawnej, skoordynowanej i solidarnej odbudowy. Tworzymy państwo uczące się, które wyciąga wnioski, imple
	Zmierzch Zachodu, świt Azji. Wielobiegunowy świat wyłania się z fal przemian
	Stany Zjednoczone tracą rolę  niekwestionowanego hegemona i dostrzegając tę zmianę zamierzają skupić się na ochronie najważniejszych bastionów swojego bezpieczeństwa i gospodarczego dobrobytu. Cofające się imperium zwalnia miejsce dla azjatyckich potęg – 
	Bezpieczeństwo Polski: 
czas na strategię pająka
	Wobec pogarszającej się sytuacji międzynarodowej Polska znalazła się w geopolitycznym punkcie zwrotnym – silniejsza niż kiedykolwiek w historii, a zarazem bardziej niż kiedykolwiek świadoma zagrożeń. Strategia obronna państwa nie może jednak ograniczać si
	Polska w nowym światowym (nie)ładzie
	Polska – podobnie jak cała Europa – budzi się dziś z „geopolitycznej drzemki”. Dotychczasowe filary bezpieczeństwa i rozwoju świata Zachodniego walą się na naszych oczach, a nowy ład dopiero się kształtuje. W tej niestabilnej rzeczywistości redefinicja ra
	Bezpieczeństwo 
energetyczne w dobie 
transformacji i „wielkiego 
przeprogramowania”
	Trwa fundamentalna zmiana logiki europejskiego bezpieczeństwa energetycznego. 
Po dekadach zależności od zewnętrznych dostaw surowców – zwłaszcza z Rosji – Unia Europejska, a wraz z nią Polska, wchodzi w nową fazę, w której stabilność systemu energetyczne
	PFR – w służbie odporności, bezpieczeństwa i rozwoju
	Polska stoi dziś u progu zmiany modelu rozwojowego. Owszem, jesteśmy liderem wzrostu gospodarczego wśród europejskich gospodarek, ale wiadomo już, że dotychczasowe silniki wzrostu się wyczerpują. Z gospodarki doganiającej, jaką Polska była do niedawna, ch
	Lokalne fundamenty odporności – rola BGK 
we wsparciu samorządów
	Bez silnych samorządów nie ma silnego państwa. Bank Gospodarstwa Krajowego, jako instytucja rozwoju, od lat wspiera lokalne społeczności i jednostki samorządu terytorialnego – nie tylko w finansowaniu infrastruktury i usług publicznych, lecz także we wzma
	Skierować wzrok na to, 
	co ważne
	W świecie narastającej zmienności i nieprzewidywalnych szoków tradycyjne modele rozwoju i bezpieczeństwa przestają być skuteczne. Polska, podobnie jak inne państwa średniej wielkości, staje przed koniecznością głębokiej zmiany myślenia strategicznego: od 
	Bezpieczeństwo gospodarcze Polski – jak rozumieć międzynarodowe zależności?
	Polski sukces gospodarczy jest silnie powiązany z członkostwem w UE i NATO, które dały nam gwarancje bezpieczeństwa, dostęp do drugiego największego rynku na świecie oraz stabilność instytucjonalną. Otwartość polskiej gospodarki umożliwiła przyciągnięcie 
	Odporność to nie stan 
docelowy, a ciągle 
zmieniający się cel
	W czasach narastającej niepewności i złożonych zagrożeń pojęcie bezpieczeństwa narodowego wymaga nowej, szerokiej interpretacji. Coraz wyraźniej widać, że skuteczna ochrona państwa i jego obywateli nie może ograniczać się jedynie do militarnego wymiaru ob
	Konieczność 
wielopoziomowej odporności
	Odporność państwa i społeczeństwa to dziś klucz do bezpieczeństwa w warunkach nowych, złożonych zagrożeń. Nie wystarczą inwestycje w wojsko czy energetykę – potrzebna jest spójna strategia, która angażuje obywateli, instytucje i technologie. Tylko państwo
	Bezpieczeństwo 
zaczyna się w głowach
	Polska, będąc państwem frontowym, musi rozwijać zdolności odpornościowe zarówno w wymiarze wojskowym, jak i cywilnym. Szczególną rolę w tym procesie odgrywają instytucje akademickie. Współczesne bezpieczeństwo zaczyna się bowiem nie na poligonie, lecz w s
	Uprzedzenia poznawcze 
a bezpieczeństwo 
narodowe Polski
	Jakość decyzji politycznych wpływa bezpośrednio na bezpieczeństwo i odporność państwa – nie tylko w wymiarze militarnym, ale także energetycznym, zdrowotnym, gospodarczym i społecznym. W erze rosnącej złożoności zagrożeń, skuteczność polityk publicznych z
	Jak odbudować 
suwerenność cyfrową Polski?
	W cyfrowym świecie państwo bez własnej kryptologii jest jak armia bez szyfrów – bezbronne, uzależnione, pozbawione suwerenności. Polska, choć ma tradycje sięgające Enigmy, oddała kontrolę nad informacją w obce ręce. Kluczowe technologie są dziś tworzone z
	W kierunku suwerenności technologicznej
	Suwerenność technologiczna to hasło-wytrych, które coraz częściej pojawia się w debacie na temat unijnej polityki przemysłowej. Odwołują się do niego zarówno decydenci, jak i dyplomaci oraz przedstawiciele biznesu – zarówno europejskiego, jak i amerykańsk
	Cyberbezpieczeństwo 
fundamentem nowoczesnej 
suwerenności państwa
	Cyberbezpieczeństwo nie jest już tylko domeną informatyków – to fundament nowoczesnej suwerenności państwa. W dobie geopolitycznych napięć, wojny informacyjnej i cyfrowej inwigilacji, Polska musi zbudować własną – odporną i niezależną – infrastrukturę cyf
	Między wolnością a bezpieczeństwem 
– dramatyczny dylemat cyfrowej epoki
	W erze cyfrowej napięcie między bezpieczeństwem a wolnością – między potrzebą ochrony przed dezinformacją a prawem do swobodnej myśli - stale rośnie. Wybory, których dziś dokonujemy w obszarze technologii, informacji i suwerenności, określą nie tylko nasz
	Europa i Polska wobec wojny kognitywno-informacyjnej
	Dezinformacja to systemowy instrument osłabiania demokratycznych społeczeństw. W dobie złożonych zagrożeń oraz nowoczesnych technologii przyspieszających wymianę informacji, polem walki stał się umysł — obywatela, dziennikarza, decydenta. Unia Europejska 
	Cyberodporność – co nam 
zagraża, jak się bronić?
	Transformacja cyfrowa zmienia sposób działania instytucji, ale też redefiniuje samo pojęcie bezpieczeństwa. W dobie narastających zagrożeń w cyberprzestrzeni rośnie znaczenie cyberodporności – zdolności państw, instytucji i społeczeństw do utrzymania ciąg
	Konflikty zbrojne a globalne bezpieczeństwo żywnościowe
	Historia pokazuje, że wojna i głód to nierozłączna para. Żywność od dawna służy jako broń, narzędzie nacisku czy geopolitycznej kalkulacji. W dobie globalizacji i złożonych łańcuchów dostaw nawet lokalne starcie może wywołać globalny kryzys żywnościowy. J
	Rolnictwo regeneratywne – 
inwestycja w przyszłe 
bezpieczeństwo żywnościowe
	Bezpieczeństwo żywnościowe w długiej perspektywie zależy od transformacji sektora rolno-spożywczego, uwzględniającej adaptację do zmian klimatycznych i ograniczanie związanych z nimi ryzyk. W związku z tym konieczne jest konsekwentne redukowanie emisji ga
	Kapitał społeczny – fundament bezpieczeństwa państwa
	W świecie rosnącej niepewności, indywidualizacji i technologicznego przyspieszenia to nie instytucje ani systemy, lecz relacje międzyludzkie stają się najtrwalszym fundamentem szczęścia i bezpieczeństwa. Kapitał społeczny – zbudowany na zaufaniu, wzajemno
	Miasta rezylientne 
a bezpieczeństwo państwa
	Miasta przyjmują na siebie większość oddziaływań globalnych wstrząsów oraz ich skutków. Odporność struktur społeczno-przestrzennych i organizacyjnych miast przesądza o bezpieczeństwie ich samych jak i całego państwa. Sprzężenia skutków zmian klimatu, fal 
	Słowo 
	na otwarcie
	Bezpieczeństwo i odporność Polski 
– myśli strategiczne
	Bezpieczeństwo zewnętrzne i nowa sytuacja geopolityczna
	Bezpieczeństwo i rezyliencja 
w sferze energetycznej 
i społeczno-gospodarczo-technologicznej
	Nowe myślenie 
o wyzwaniu 
bezpieczeństwa i odporności 
– jakie wnioski z tego wynikają?
	Wyzwanie cyberbezpieczeństwa
	Bezpieczeństwo informacyjno-kognitywne
	Bezpieczeństwo żywnościowe – wyzwania i perspektywy 
	Odporność 
społeczno-samorządowa

